
 
Il Ministro della Giustizia 

 

 

 

Vista la legge 15 dicembre 1990, n. 395, recante «Ordinamento del Corpo di polizia 

penitenziaria»; 

Visto il decreto legislativo 30 ottobre 1992, n. 443, recante «Ordinamento del 

personale del Corpo di polizia penitenziaria, a norma dell'art. 14, comma 1, 

della legge 15 dicembre 1990, n. 395»; 

Visto il decreto legislativo 29 maggio 2017, n. 95, recante «Disposizioni in materia 

di revisione dei ruoli delle Forze di polizia, ai sensi dell'articolo 8, comma 1, 

lettera a), della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione 

delle amministrazioni pubbliche»; 

Visto il decreto legislativo 5 ottobre 2018, n. 126, recante «Disposizioni integrative 

e correttive, a norma dell'articolo 8, comma 6, della legge 7 agosto 2015, n. 

124, al decreto legislativo 29 maggio 2017, n. 95, recante “Disposizioni in 

materia di revisione dei ruoli delle Forze di polizia, ai sensi dell'articolo 8, 

comma I, lettera a), della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 

riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”»; 

Visto il decreto legislativo 27 dicembre 2019, n. 172, recante «Disposizioni 

integrative e correttive, a norma dell'articolo 1, commi 2 e 3, della legge 1° 

dicembre 2018, n. 132, al decreto legislativo 29 maggio 2017, n. 95, 

Disposizioni in materia di revisione dei ruoli delle Forze di polizia, ai sensi 

dell'articolo 8, comma 1, lettera a), della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia 

di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”»; 

Visto il decreto legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito con modificazioni, dalla legge 

29 giugno 2022, n. 79, recante «Conversione in legge, con modificazioni, del 

decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, recante ulteriori misure urgenti per 

l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR).» 

Visto  il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 15 giugno 2015, n. 84, 

recante «Regolamento di riorganizzazione del Ministero della giustizia e 

riduzione degli uffici dirigenziali e delle dotazioni organiche»; 

Visto il decreto del Ministro della giustizia 17 novembre 2015, recante 

«l’individuazione presso il Dipartimento per la giustizia minorile e di 

comunità degli uffici di livello dirigenziale non generale, la definizione dei 

relativi compiti, nonché l’organizzazione delle articolazioni dirigenziali 

territoriali ai sensi dell’articolo 16, commi 1 e 2, del decreto del Presidente 

del Consiglio dei ministri del 15 giugno 2015, n. 84».; 

Visto il decreto del Ministro della giustizia  2 marzo 2016, recante 

«l’individuazione presso il Dipartimento dell’amministrazione penitenziaria 

degli uffici di livello dirigenziale non generale, la definizione dei relativi 

compiti e l’organizzazione delle articolazioni dirigenziali territoriali ai sensi 

dell’articolo 16, commi 1 e 2, del decreto del Presidente del Consiglio dei 

Ministri  15 giugno 2015, n. 84, nonché 1’individuazione dei posti di funzione 

da conferire nell’ambito degli uffici centrali e periferici dell’amministra ione 

penitenziaria ai sensi dell’articolo 9 del decreto legislativo 15 febbraio 2006, 

n. 63»; 

Visto il decreto del Ministro della giustizia 10 aprile 2019, recante «Ampliamento 

della dotazione organica dei ruoli dei sovrintendenti e degli ispettori del 



 
Il Ministro della Giustizia 

 

 

 

Corpo di polizia penitenziaria e rimodulazione della dotazione organica del 

ruolo degli agenti e degli assistenti»; 

Visto il decreto del Ministro della giustizia 12 luglio 2023, recante «Ripartizione 

delle dotazioni organiche del Corpo di polizia penitenziaria».  

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 ottobre 2024, n. 196 

contenente «Regolamento recante modifiche al regolamento di 

riorganizzazione del Ministero della Giustizia, di cui al decreto del 

Presidente del Consiglio dei ministri 15 giugno 2015, n. 84»; 

Considerato che con il citato decreto del Presidente del Consiglio dei ministri n. 196 del 

2024 è stato istituito il Provveditorato regionale dell’Amministrazione 

penitenziaria per l’Umbria e le Marche;  

Considerato , altresì, che la Corte costituzionale, con sentenza 30 ottobre 2024, n. 181, ha 

dichiarato l’illegittimità costituzionale dell’articolo 44, commi da 7 a 11, del 

decreto legislativo n. 95 del 2017, dell’allegata tabella 37 e della tabella A, 

allegata al decreto legislativo n. 443 del 1992, nella parte in cui distinguono 

secondo il genere, in dotazione organica, i posti da mettere a concorso nella 

qualifica di ispettore del Corpo di polizia penitenziaria; 

Ritenuta , conseguentemente, la necessità di disciplinare con nuove tabelle la 

ripartizione delle dotazioni organiche del personale del Corpo di polizia 

penitenziaria, da un lato, per il ruolo degli ispettori, sopprimendo la 

distinzione di questo secondo il genere maschile e femminile, dall’altro, per 

i ruoli degli agenti e degli assistenti, dei sovrintendenti e degli Ispettori, 

adottando una nuova distribuzione del personale che tenga conto 

dell’istituzione del Provveditorato regionale dell’Amministrazione 

penitenziaria per l’Umbria e le Marche, con sede a Perugia; 

Sentite le organizzazioni sindacali rappresentative del personale del Corpo di 

polizia penitenziaria in data … ; 

 

D E C R E T A 

 

Art. 1 

(Ripartizione della dotazione organica del personale del Corpo di polizia penitenziaria 

appartenente ai ruoli degli Agenti-Assistenti, Sovrintendenti e Ispettori) 

 

1. La dotazione organica del personale del Corpo di polizia penitenziaria appartenente ai 

ruoli degli Agenti-Assistenti, Sovrintendenti e Ispettori è ripartita secondo le tabelle A 

e B, allegate al presente decreto, di cui costituiscono parte integrante. 

 

2. La tabella A ripartisce la dotazione organica del personale del Corpo di polizia 

penitenziaria appartenente ai ruoli degli Agenti-Assistenti, Sovrintendenti e Ispettori 

in servizio presso gli istituti penitenziari e il Dipartimento per la Giustizia minorile e 

di comunità. La tabella B ripartisce la dotazione organica del personale del Corpo di 

polizia penitenziaria appartenente ai ruoli degli Agenti-Assistenti, Sovrintendenti e 

Ispettori in servizio presso uffici, servizi e strutture del Dipartimento del 

l’Amministrazione penitenziaria diversi dagli istituti penitenziari. 



 
Il Ministro della Giustizia 

 

 

 

 

 

Art. 2  

(Norme transitorie) 

 

1. La ripartizione della dotazione organica del personale del Corpo di polizia 

penitenziaria appartenente ai ruoli degli Agenti-Assistenti, Sovrintendenti e Ispettori 

stabilita con decreto 12 luglio 2023 cessa di avere efficacia dalla data di pubblicazione 

del presente decreto. 

 

2. Nelle more della definizione del decreto concernente l’individuazione dei posti di 

funzione da attribuire agli appartenenti alla carriera dei funzionari del Corpo di polizia 

penitenziaria, la relativa dotazione organica continua ad essere ripartita secondo il 

decreto 2 ottobre 2017. 

 

Il presente decreto è inviato ai competenti Organi di controllo ed è pubblicato nel 

Bollettino Ufficiale del Ministero della Giustizia. 

 

Roma, li 

IL MINISTRO  

Carlo Nordio 


